
 

Občasník
Zpravodaj Obce Velké Hošticewww.hostice.cz

leden – březen 2023

1
Velkohoštický

Foto: Michal Benek
Vítání občánků 12.3.2023



2 3Občasník leden – březen 2023

Vážení spoluobčané,
do rukou se Vám do-
stává první letošní 
číslo našeho Občas-
níku, který v souladu 
s usnesením zastu-
pitelstva obce bude 
do budoucna vycházet 
ve větším, celobarev-
ném formátu velikosti 
A4. Současně také do-
chází ke změně peri-
odicity na čtvrtletník. 
Občasník bude do do-
mácností doručován 

v měsících březen, červen, září a prosinec. Věříme, že 
se Vám nový design Občasníku bude líbit, a že v něm 
naleznete všechny potřebné informace, a to nejen 
o dění v naší obci. Budeme rádi, pokud nám Vaše 
případné náměty, návrhy a doporučení na zlepšení 
grafické i obsahové úrovně našeho obecního zpra-
vodaje sdělíte na e-mail: starosta@hostice.cz, nebo 
po telefonické domluvě osobně na obecním úřadě.
Ve čtvrtek 16. února 2023 proběhlo třetí řádné zase-
dání zastupitelstva obce, kdy na programu jednání 
bylo celkem 39 bodů, které zastupitelé za přítomnos-
ti 35 občanů postupně projednali a přijali příslušná 
usnesení. Je pozitivní, že na veřejná zasedání nového 
zastupitelstva chodí poměrně hodně občanů, za což 
Vám děkuji. Rád bych Vás teď seznámil s některými 
podstatnými body.
Rozpočet obce pro rok 2023. Nejdůležitějším bo-
dem programu bylo projednání rozpočtu obce na rok 
2023. Při jeho sestavování byla zohledněna skuteč-
nost trvající vysoké inflace, fixace cen energií a nejis-
tého vývoje ekonomiky v letošním roce. Rozpočet byl 
schválen jako vyrovnaný s předpokládanými příjmy 
a výdaji ve výši 67.249.255 Kč, přičemž ve své příjmo-
vé části zahrnuje zůstatek hospodaření z roku 2022 
ve výši 30.905.234 Kč. V současné době obec není za-
tížena žádnými úvěry.
Opatření proti inflaci. Vzhledem k volným finančním 
prostředkům na běžném účtu obce, který není nijak 
úročen, zastupitelé schválili Smlouvu o vkladovém 
účtu s bankou Česká spořitelna, a.s. Po jejím podpisu 
bylo na vkladový účet dne 20.2. převedeno 20 mil. 
Kč. Výnos za čtvrtletí bude činit 0,29 mil. Kč, a po-
kud nedojde pro další čtvrtletí ke změně úrokových 
sazeb, tak celkový roční výnos bude činit minimálně 
1,16 mil. Kč, což v dnešní době je pro naši obec neza-
nedbatelná částka na příjmové straně rozpočtu. Dále 
byl v rámci běžného účtu zřízen také účet spořící, 
na který bylo vloženo 6 mil. Kč. Spořící účet je úročen 

sazbou ve výši 3,60% p.a. Zůstatek bude možno na-
vyšovat nebo snižovat podle finančních potřeb obce.
Dotace spolkům pro rok 2023. Jako každoročně 
si v závěru loňského roku jednotlivé spolky podaly 
žádosti o dotace na činnost nebo na pořádání akcí. 
Spolková činnost bude z obecního rozpočtu pod-
pořena v letošním roce celkovou částkou ve výši 
1.133.000 Kč. Oproti roku 2022 se jedná o navýšení 
dotací pro spolky o 265.000 Kč.
Konkurs na ředitelku/ředitele základní školy.  Dů-
ležitým bodem na programu jednání zastupitelstva 
bylo vyhlášení konkursního řízení na vedoucí pracov-
ní místo ředitelky/ředitele Základní školy Velké Hoš-
tice, okres Opava, příspěvkové organizace. K tomuto 
bodu bych vám chtěl ze strany obce, jakožto zřizova-
tele, podat bližší informace.
Stávající paní ředitelce, Mgr. Renatě Pospiechové, 
končí ke dni 31. července 2023 funkční šestileté ob-
dobí. Zastupitelstvo obce využilo své zákonné mož-
nosti a vyhlášení konkursu svým usnesením schváli-
lo. Podmínky konkursu jsou zveřejněny v tomto čísle 
Občasníku na straně 8.  Konkursní komisi pro výběr 
uchazečů budou tvořit dva členové určení zřizovate-
lem, jeden člen určený krajským úřadem, dva členo-
vé určení Českou školní inspekcí (odborník v oblasti 
státní správy a personalista nebo psycholog), jeden 
člen z řad pedagogických pracovníku ZŠ Velké Hoš-
tice, jeden člen školské rady při ZŠ Velké Hoštice 
a jeden člen, kterým je školní inspektor České školní 
inspekce. 
Pravidelná šestiletá obhajoba práce ředitele je na-
prosto transparentním a opodstatněným požadav-
kem zřizovatele příspěvkové organizace, tj. obce. 
Pevně věříme, že z řad uchazečů vybereme toho 
po všech stránkách nejvhodnějšího kandidáta, který 
bude splňovat veškeré požadavky kladené na tuto 
zodpovědnou a náročnou práci. 
Nákup posypového rozmetadla. Zastupitelstvo 
také rozhodlo o nákupu nového rozmetadla posy-
pového materiály pro potřeby zimní údržby. Byly 
osloveny 3 firmy, přičemž jako nejvýhodnější byla 
vyhodnocena nabídka společnosti Agrozem Opava, 
s.r.o. z Vávrovic za cenu 125.840 Kč vč. DPH. Zima sice 
pomalu končí, ale na tu další už jsme v tomto ohledu 
připraveni. 
 
Vážení spoluobčané, máme za sebou první jarní den, 
který symbolizuje dlouho očekávaný a již neodvratný 
příchod jara. Přeji Vám slunečné dny, pevné zdraví 
a jarní vitalitu. A vzhledem k tomu, že se blíží nej-
významnější křesťanské svátky Velikonoce, přeji Vám 
jejich příjemné prožití.

David Benek, starosta

Úvodní slovo starosty

Zastupitelstvo obce schvaluje a bere na vědomí: 
3/0 Program 3. zasedání Zastupitelstva obce Velké Hoštice.
3/3 Rozbor hospodaření obce za období leden – 

prosinec 2022. 
3/4 Neinvestiční příspěvek pro Základní školu Velké 

Hoštice ve výši 2 000,00 Kč na žáka, který má tr-
valý pobyt v obci Velké Hoštice, a to na základě 
předloženého seznamu žáků, kteří se lyžařského 
výcviku skutečně zúčastnili. 

3/5 Základní škole Velké Hoštice přijetí finančního 
daru od SRPŠ ve výši 25 449,00 Kč. 

3/6 Mateřské škole Velké Hoštice přijetí finančního 
daru od firmy Dafesta s.r.o. ve výši 3 000,00 Kč. 

3/7 Výroční zprávu o hospodaření Mateřské školy 
Velké Hoštice za rok 2022.

3/8 Účetní závěrku Mateřské školy Velké Hoštice, 
příspěvkové organizace, za rok 2022 a výsledek 
hospodaření za rok 2022 ve výši 32 956,18 Kč. 

3/9 Rozdělení zlepšeného hospodářského výsledku 
z roku 2022 Mateřské školy Velké Hoštice ve výši 
32 956,18 Kč takto: fond odměn 26 000,00 Kč 
a fond rezerv 6 956,18 Kč. 

3/10 Poskytnutí finančního daru ve výši 5 000,00 Kč 
pro Projekt Hultschiner – Soldaten, z. s. 

3/12 Poskytnutí finančního daru pro Nadační fond 
Pavla Novotného ve výši 10 000,00 Kč. 

3/15 Zřízení termínovaného vkladu u České spořitelny 
a.s. ve výši 20 000 000,00 Kč. 

3/16 Poskytnutí finančního příspěvku ve výši 
18 750,00 Kč na pronájem tělocvičny a pověřuje 
starostu obce k podpisu darovací smlouvy. 

3/17 Výroční zprávu o hospodaření Základní školy 
Velké Hoštice za rok 2022.

3/18 Účetní závěrku Základní školy Velké Hoštice 
za rok 2022 a výsledek hospodaření za rok 2022 
ve výši 179 598,59 Kč. 

3/19 Převedení zlepšeného hospodářského výsledku 
z roku 2022 Základní škole Velké Hoštice ve výši 
179 598,59 Kč do rezervního fondu. 

3/21 Rozpočet obce Velké Hoštice na rok 2023 včetně 
přílohy k rozpočtu. 

3/22 Rozpočet Sociálního fondu obce na rok 2023.
3/23 Inventarizační zprávu za rok 2022.
3/24 Záměr na zakoupení multifunkční sekačky na trá-

vu s tím, že se ukládá starostovi obce provést po-
ptávkové řízení. 

3/25 Zakoupení posypového rozmetadla POMAROL 
PS200 od společnosti Agrozem Opava s.r.o. – 
zemědělská technika za cenu 104 000,00 Kč bez 
DPH. 

3/26 Dohodu o narovnání. 
3/27 Výše dotací jednotlivým spolkům na činnost 

a akce pro rok 2023 dle přílohy, která je nedílnou 
součástí tohoto usnesení a pověřuje starostu 
obce podpisem smluv s jednotlivými spolky. 

3/28 Smlouvu o výpůjčce mezi obcí Velké Hoštice 
a Klubem vojenské historie Hlučínsko – Hultschi-
ner Ländchen z.s. 

3/29 Dohodu o ukončení nájmu nebytových prostor 
ke dni 28. 2. 2023.

3/31 Smlouvu o budoucí smlouvě o zřízení věcného 
břemene mezi obcí Velké Hoštice a ČEZ Distribu-
ce, a.s., parc. č. 819/2 za jednorázovou náhradu 
2 000,00 Kč + DPH.

3/34 Pořízení komplexní územní studie v souladu 
s žádostí pod č. j. 68/2023 za předpokladu po-
dílení se všech majitelů dotčených pozemků 
na nákladech pořízení územní studie, které bu-
dou v maximální výši 60,000 – 80,000 Kč za celou 
studii. Územní studie bude řešit napojení lokality 
na dopravní a technickou infrastrukturu v soula-
du s Územním plánem obce.

3/35 Záměr dle ust. § 102 odst. 2 písm. b) ve spo-
jitosti s § 102 odst. 4 a § 84 odst. 4 zákona 
č. 128/2000 Sb. o obcích (obecní zřízení), 
ve znění pozdějších předpisů a dle ustanovení 
§ 166 odst. 2 zákona č. 561/2004 Sb., o před-
školním, základním, středním, vyšším odbor-
ném a jiném vzdělávání (školský zákon), v plat-
ném znění, v souladu s vyhláškou č. 54/2005 
Sb., o náležitostech konkursního řízení a kon-
kursních komisích, v platném znění, vyhláše-
ní konkursního řízení na obsazení pracovního 
místa ředitele/ky Základní školy Velké Hošti-
ce, okres Opava, příspěvkové organizace dle 
předloženého návrhu. 

  Zastupitelstvo obce Velké Hoštice ukládá sta-
rostovi obce zveřejnit oznámení o konání kon-
kursu na úřední desce obce Velké Hoštice, v pe-
riodickém tisku obce a na webových stránkách 
příslušné školy a obce a případně v dalších vhod-
ných periodikách. 

Usnesení zastupitelstva

Výpis z usnesení 3. zasedání 
Zastupitelstva obce Velké Hoštice, 
které se konalo dne 16. 2. 2023



4 5Občasník leden – březen 2023

 Zastupitelstvo obce Velké Hoštice pověřuje sta-
rostu obce vyžádáním delegování jednotlivých 
zástupců do konkursních komisí ve smyslu vy-
hlášky č. 54/2005 Sb. o náležitostech konkursní-
ho řízení a konkursních komisích, v platném zně-
ní a zároveň mu ukládá připravit a schválit návrh 
na jmenování konkursní komise a dále vybrat 
nejvhodnějšího uchazeče z vhodných žadatelů.

3/36 Výroční zprávu o poskytování informací za rok 
2022 dle zákona č.106/1999 Sb., o svobodném 
přístupu k informacím. 

3/37 Nový formát a nový interval vydávání Občasníku 
obce Velké Hoštice. 

3/38 Dohodu o přičlenění dalších honebních pozem-
ků v honitbě MS Borka.

3/1  Zprávu o činnosti obecního úřadu za uplynulé 
období.

3/2  Zprávu Kontrolního výboru.
3/20 Zprávu o výsledku jednání finančního výboru ze 

dne 8. 2. 2023. 
3/32 Informaci o oznámení záměru „Novostavba pře-

ložky silnice I/56 Opava – Ostrava“ podle zákona 
o posuzování vlivů na životní prostředí a Zaháje-

ní zjišťovacího řízení záměru „Novostavba pře-
ložky silnice I/56 Opava – Ostrava“ dle zákona 
o posuzování vlivů na životní prostředí. Zastupi-
telstvo obce Velké Hoštice doporučuje posuzo-
vat projekt po částech, dle možných jednotlivých 
úseků stavby tak, aby případné problémy v jed-
notlivé části neblokovaly zbytek projektu. 

3/39 Žádost pana Jiřího Piskoře ze společnosti ČEZ 
a.s. o sjednání schůzky v nejbližším možném ter-
mínu. 

OZ neschvaluje: 
3/11 Poskytnutí finančního daru pro organizaci Zdra-

votní klaun, o.p.s. 
3/13 Poskytnutí finančního daru pro Českou provincii 

Kongregaci Dcer Božské Lásky. 
3/14 Poskytnutí dotace pro Poradnu rané péče MATA-

NA ve výši 13 400,00 Kč. 
3/30 Návrh Smlouvy o nájmu nebytových prostor 

na sál na Opavské ulici. 
3/33 Žádost o směnu pozemků parc. č. 454/62, orná 

půda ve vlastnictví obce Velké Hoštice za poze-
mek parc. č. 454/64, orná půda.

Usnesení zastupitelstva / Infoservis Infoservis

Zakončení letošní plesové sezóny připadlo 
na 11. února, kdy se konal Zlatý obecní ples. 
V rámci zkulturnění letitého sálu byla výzdoba 
laděna do zlata a prostoru se podařilo dodat 
potřebný lesk. 
Pár hodin před plesem přišla nemilá zprá-
va, zpěvačky onemocněly, kapela nevystoupí. 
Zděšení vystřídala radost a náhradní kapela 
SuperFox předvedla, že záskok byl více než 
kvalitní. To potvrdili návštěvníci, kteří byli s hu-
debním doprovodem velmi spokojeni. 
V rámci programu vystoupili tanečníci Ta-
nečního a sportovního klubu z Opavy, kteří 
předvedli výkon hodný mistrů. Jejich latinsko
-americké pohyby rozproudily krev v žilách 
mnohým divákům. Ti pak předvedli svůj um 
v humorné soutěži s balónky a vítězové do-
stali prostor k sólo tanci, při kterém ukázali, že 
v příštím roce by mohli postoupit do vyšší ligy 
taneční. 
Bál se povedl a někteří odcházeli v bujaré 
náladě až v brzkých ranních hodinách. Po-
řadatelé tímto děkují všem sponzorům, díky 
kterým jsme mohli ples upořádat na takové 
úrovni. Kulturní komise se starostou obce

Během zimy nás potkaly dvě větší sněhové nadílky. Bě-
hem úklidu sněhu bývá problém s auty zaparkovanými 
na ulicích, které práci s úklidem sněhu zaměstnancům 
obce ztěžují. Nicméně při největší sněhové kalami-
tě letošní zimy jste auta vzorně zaparkovali do svých 
dvorů, ulice tak byly přístupnější a odhrnování sněhu 
bylo snadnější. Ulice mnohdy vypadaly i takto:

Obec zprovoznila novou fotogalerii přímo na webo-
vých stránkách obce. Galerie je vhodná pro prohlížení 
jak na počítači tak i přes mobilní telefon a bez samo 
vyskakujících reklam. Na adrese https://www.hostice.
cz/obec/fotogalerie bude přidávána veškerá fotodo-
kumentace z akcí pořádaných obcí. Pokud byste se 
i vy chtěli podělit o vaše fotografie zachycující krásu 
obce či dojmů z obecních akcí a podílet se tak osobně 
na vytváření archivů obce, můžete fotky zaslat na e-
mail info@hostice.cz.

Rubrika výročí 
a narozenin
Narodilo se Vám dítě? Oslavili jste důležité život-
ní jubileum? Pokud máte zájem, můžeme vám 
v následujícím čísle otisknout gratulaci k naroze-
ní potomka či kulatinám. Taktéž zavedeme rubri-
ku smuteční. Podklady ke zveřejnění v Občasníku 
posílejte na starosta@hostice.cz.

S každoročním příchodem sněhových nadílek se nám 
zde ukazuje určitý nešvar. Majitelé čtyřnohých kama-
rádů s návalem sněhu zapomínají sbírat nadílky psí. 
To, co relativně funguje během roku, to se ve sněhu 
nedodržuje. Zřejmě si lidé myslí, že ve sněhu výkaly 
nepůjde vidět. Nicméně po oblevě se psí výtvory obje-
vují zakonzervované houfně jako houby po dešti. Ob-

čané jsou pak nuceni na chodnících kličkovat obezřet-
něji než voják na minovém poli. Ne vždy se to povede 
a na podrážce je to rozneseno po celé obci. Někdy si 
to netušící občan odnese až do svých příbytků. Vyzý-
váme tedy všechny pejskaře a jejich psy aby společně 
dodržovali čistotu v naší krásné vesnici.

Michal Kaluža, místostarosta

Obecní ples

Nová obecní 
fotogalerie

Rozmohl se nám tady takový nešvar

Poděkování řidičům

Přehled o počtu obyvatel v obci 
Velké Hoštice v roce 2022

Celkový počet obyvatel
Velkých Hoštic k 31. 12. 2022 včetně cizinců  1 866

počet narozenýCh dětí  
v roce 2022 18 11 děvčat 

7 chlapců

počet úmrtí
v roce 2022 12



6 7Občasník leden – březen 2023

Infoservis Infoservis

V neděli 12. března 2023 proběhlo v pří-
zemních prostorách našeho zámku slav-
nostní vítání občánků. V loňském roce se 
ve Velkých Hošticích narodilo 18 dětí – 11 
děvčátek a 7 chlapečků. Po přivítání pří-
tomných paní Lucií Martínkovou následo-
valo krátké kulturní vystoupení v podání 
pěveckého kroužku žáků nižšího stupně 
naší základní školy za doprovodu učitelek 
Mgr. Evy Vítkové a Mgr. Andrey Malchar-
kové. Slavnostní projev potom přednesl 
starosta obce, který popřál rodičům hodně 
trpělivosti při výchově dětí, především pak 
pevné zdraví, hodně štěstí a rodičovské 
lásky. V samotném závěru projevu starosta 
přivítal děti mezi občany obce Velké Hošti-
ce. Následně rodiče stvrdili svým podpisem 
v pamětní knize slib, že splní všechny po-
vinnosti ke svému dítěti, a že z něj vychovají zdravého, 
čestného a spravedlivého občana České republiky.
Na památku tohoto slavnostního dne byly rodičům 
pro děti předány vyšívané dečky a nově pak stříbrné 
pamětní tolary k narození dítěte s vyrytým věnováním. 
Maminky obdržely z rukou pana místostarosty Michala 
Kaluži hezkou květinu. Poté byla pořízena společná fo-
tografie. 
Touto cestou děkuji všem, kteří se na přípravách 
a vlastím průběhu obřadu vítání občánků podíleli a také 
rodičům, že pozvání přijali a se svými malými ratolest-
mi přišli. Poděkování také patří fotografům paní Daně 
Řehulkové a Ing. Michalu Benkovi a v neposlední řadě 
rovněž majitelům Zámecké restaurace Kastelán.
Milé děti, byl to především váš velký den, VÍTEJTE ! David Benek, starosta

V rámci Tříkrálové sbírky bylo 
v letošním roce vybráno v naší 
obci rekordních 112.187 Kč. Dě-
kujeme všem dárcům za štěd-
rost. 
Zároveň chce Obecní úřad Vel-
ké Hoštice touto cestou podě-
kovat paní Kristině Nestrojové 
a členkám Klubu žen Velké Hoš-
tice, které každoročně v naší 
obci Tříkrálovou sbírku pomá-
hají organizovat.

 Koledníci z Velkých Hoštic cestou na slavnostní vyhlášení Tříkrálové sbírky v opavském kině Mír. 

Název projektu:  Revitalizace obce Velké Hoštice
Poskytovatel dotace: Státní fond životního prostředí ČR
Výše dotace:  249 555,00 Kč
Výzva č.:  NPŽP 4/2021

Obec Velké Hoštice nechala v roce 2022 vysázet cel-
kem 83 kusů ovocných stromů podél silnice (ulice Ná-
dražní, parc.č. 1166/1) směrem na obec Chlebičov.
Hlavním cílem bylo vytvořit stromořadí z ovocných 
stromů. Alej tak jako krajinotvorný prvek splňuje funk-
ci estetickou i užitkovou. Dalším přínosem bude zlep-
šení kvality ovzduší, zadržování vody v krajině a vyrov-
návání teplotních extrémů.
Celkové náklady spojené s tímto projektem byly 
ve výši 249 555,00 Kč a 
celé byly kryty z dotace, kterou poskytnul Státní fond 
životního prostředí ČR.

Výtěžek 
Tříkrálové 
sbírky 2023 
v obci Velké 
Hoštice

Dotace na výsadbu ovocných stromů

Vítání občánků 
 
 
 
 
 
 
 

Vážení a milí obyvatelé Velkých Hoštic! 
Rádi bychom Vám poděkovali za účast v dalším ročníku Tříkrálové sbírky. 
Velice si vážíme všech, kteří nám pomohli sbírku ve Vaší obci uspořádat. 

Děkujeme také všem štědrým dárcům, kteří přispěli do pokladniček nebo poslali 
peníze na tříkrálový účet.  

S vděčností za každý dar Vám můžeme sdělit, že jste 

ve Vaší obci darovali 112 187 Kč! 

Peníze z letošní sbírky, která byla na Opavsku nad očekávání úspěšná,  
budou opět sloužit seniorům a vážně nemocným pacientům, kterým naše terénní 
služby pomáhají v domácím prostředí, pomohou nám se zlepšením pracovních 

podmínek a zázemí našich zrakově postižených a nevidomých masérů  
a budou pomáhat všude tam, kam dosáhne pomoc Charity ČR. 

 

Děkujeme Vám, že i v těchto složitých časech myslíte na druhé.  
Chtěl bych Vám z celého srdce poděkovat nejen za Charitu Opava,  

ale především za ty, jimž Vaše štědré dary pomohou. 
 

 

 
 

Jan Hanuš, ředitel Charity Opava



8 9Občasník leden – březen 2023

Infoservis

Komise se zatím tento rok v novém složení sešla třikrát. 
S ohledem na období vegetačního klidu se na těch-
to schůzkách probírala problematika kácení dřevin 
na základě žádostí občanů a problematika ořezu pa-
razitického jmelí, jehož ořez zdárně proběhl v hoš-
tickém zámeckém parku. Také došlo ke skácení řady 
napadených topolů v dolní části ulic Mlýnská a Tylova. 
Bohužel tyto stromy byly napadeny natolik, že nebylo 
díky pěší stezce pod nimi bezpečné nechat je ve stavu 
v jakém se nacházely. Samozřejmě kácení bylo povo-
leno s povinností nové výsadby stromů tak, aby zeleň 
v dané lokalitě zůstala zachována. Obec má samozřej-
mě zájem o ošetření dřevin i mimo tento park – pře-
devším v lokalitě Šlamovníků a v dolní části obce, kde 
jsou vzrostlé stromy také napadeny parazitem, takže 
probíhají další jednání s vlastníky příslušných pozem-
ků o možnosti zdravotního ořezu (případně skácení).
Zájem veřejnosti vzbudilo i pokácení většiny stromů 
v tzv. Vraním lesku (lokace vyznačena na připojené 
mapce). Zde nezbývá než zopakovat informaci, kterou 
jsme již dříve zveřejnili: Obec Velké Hoštice žádné po-
volení ke kácení nevydala, ale ani nemohla, protože to 
nespadá do její kompetence. Skutečnost je taková, že 
vlastník dostal kácení lesa nařízeno místní Lesní sprá-
vou. Vraní les je vedený jako pozemek určený k plnění 
funkce lesa a spadá na něj lesní zákon. Stromy byly 
údajně napadeny chorobou, proto se les pokácel. Ma-
jitel pozemku je povinen vysadit cca 10000 stromů, 
převážně listnatých.
V následujících týdnech a měsících se komise chce za-
bývat i dalšími otázkami týkajících se životního pro-
středí v obci. Aktuálně se řeší možnost vytvoření kvě-
tové louky v části zámeckého parku a osázení několika 
lokalit keři. Činnost komise se však netýká jen stromů, 
ale celkového enviromentálního života v obci. Proto 
již nyní chceme upozornit na akci Den Země (tradič-
ně organizovanou 22. dubna) a na akce, které s touto 
událostí budou souviset – jednak se tradičně zapojuje 
naše základní škola a žáci (mimo jiné) uklízí okolí naší 
obce (dosud v rámci akce „Ukliďme Česko“), taktéž 
bude poněkolikáté uspořádána akce úklidu okolí obce 
za účasti občanů obce. O případných akcích budete 

informováni na webu obce, případně na FB stránkách.
V následujícím období také chceme podrobně zmapo-
vat i energetickou náročnost obecních budov a jejich 
možnosti alespoň částečné energetické soběstačnos-
ti, a to především pořízením střešních fotovoltaických 
elektráren pro obecní objekty tak, aby tyto mohly svou 
spotřebu elektrické energie pokrýt energií ze slunce. 
V současné době jsou obcím poskytovány dotace 
na pořízení si těchto FV elektráren a i naše obec by 
na tyto dotace mohla dosáhnout. 
V neposlední řadě si dovolujeme upozornit na blížící 
se Sběr velkoobjemového a nebezpečného odpadu, 
který letos proběhne již v sobotu 25.3.2023 a dále pak 
nově i v červnu a to 10.6.2023. Říjnový termín velko-
objemu zůstává taktéž zachován (21.10.2023), tedy 
věříme, že naší občané budou mít dostatečnou příle-
žitost zbavit se svého odpadu tak, aby v okolí obce 
nevznikaly černé skládky. S jarním přistavením kontej-
nerů na větve se taktéž samozřejmě počítá, tak jak jste 
v naší obci zvyklí.

Za Komisi pro životní prostředí Mgr. Petr Michalčík, 
člen komise

Z činnosti Komise pro životní prostředí

Infoservis

Zastupitelstvo obce Velké Hoštice usnesením č. 3/35 ze 
dne 16. února 2023, dle § 102 odst. 2 písm. b) ve spo-
jitosti s § 102 odst. 4 a § 84 odst. 4 zákona č. 128/2000 
Sb. o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších před-
pisů a dále pak s ustanovením § 166 odst. 2 zákona 
č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, 
vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), 
v platném znění, podle vyhlášky č. 54/2005 Sb., o ná-
ležitostech konkursního řízení a konkursních komisích, 
v platném znění, vyhlašuje

konkursní řízení na obsazení
pracovního místa ředitelky/ředitele 

Základní školy Velké Hoštice, okres Opava, 
příspěvkové organizace

se sídlem Zámecká 207, 747 31 Velké Hoštice

Předpoklady: 
• odborná kvalifikace pro přímou pedagogickou čin-

nost dle § 3 odst. 1 písm. b) zákona č. 563/2004 Sb., 
o pedagogických pracovnících a o změně některých 
zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zá-
kon o pedagogických pracovnících“) - splnění tohoto 
předpokladu uchazeč doloží ověřenou kopií dokladu 
o vzdělání 

• plná svéprávnost (resp. způsobilost k právním úko-
nům) dle § 3 odst. 1 písm. a) zákona o pedago-
gických pracovnících - splnění tohoto předpokladu 
uchazeč doloží čestným prohlášením 

• bezúhonnost dle § 3 odst. 1 písm. c) zákona o peda-
gogických pracovnících - splnění tohoto předpokladu 
uchazeč doloží výpisem z Rejstříku trestů, který nesmí 
být starší než 3 měsíce 

• zdravotní způsobilost dle § 3 odst. 1 písm. d) zákona 
o pedagogických pracovnících - splnění tohoto před-
pokladu uchazeč doloží čestným prohlášením 

• znalost českého jazyka dle § 3 odst. 1 písm. e) zá-
kona o pedagogických pracovnících, pokud uchazeč 
získal příslušnou odbornou kvalifikaci pro přímou 
pedagogickou činnost v jiném vyučovacím jazyce 
než českém - splnění tohoto předpokladu uchazeč 
prokáže dokladem o vykonání zkoušky v souladu § 4 
zákona o pedagogických pracovnících 

• délka praxe spočívající ve výkonu přímé pedagogické 
činnosti nebo v činnosti, pro kterou jsou potřebné zna-
losti stejného nebo obdobného zaměření, nebo v řídící 
činnosti nebo v činnosti ve výzkumu a vývoji v souladu 
s § 5 odst. 1 zákona o pedagogických pracovnících - 
splnění tohoto předpokladu uchazeč doloží potvrzením 
o zaměstnání či potvrzením od zaměstnavatele

Požadavky: 
• organizační a řídící schopnosti
• orientace ve školských, pracovněprávních a finanč-

ních předpisech
• uživatelská znalost PC (word, excel)
• řidičské oprávnění sk. B
• znalost minimálně jednoho cizího jazyka

Náležitosti písemné přihlášky: 
jméno, příjmení, titul, datum a místo narození, státní 
příslušnost, místo trvalého pobytu, korespondenční 
adresa, kontaktní spojení (číslo telefonu, příp. e-mail), 
datum a podpis 

K přihlášce doložte: 
• strukturovaný životopis,
• koncepci rozvoje školy (minimálně 2 normostrany 

a maximálně 4 normostrany),
• ověřená kopie dokladu o splnění předpokladů od-

borné kvalifikace, 
• výpis z Rejstříku trestů, který nesmí být starší než 

3 měsíce, 
• čestné prohlášení o plné svéprávnosti, 
• čestné prohlášení o zdravotní způsobilosti, 
• doklad o vykonání zkoušky z českého jazyka v přípa-

dě, že uchazeč získal příslušnou odbornou kvalifikaci 
pro přímou pedagogickou činnost v jiném vyučova-
cím jazyce než českém, 

• písemný souhlas se zpracováním osobních údajů 
pro účely tohoto konkursního řízení ve smyslu záko-
na č. 110/2019 Sb., o zpracování osobních údajů 

Příslušné dokumenty vlastnoručně podepište. Ke kon-
kursnímu řízení budou přijaty pouze přihlášky doložené 
kompletními náležitostmi.

Konkursní komise bude posuzovat vhodnost ucha-
zeče pro výkon činnosti ředitelky/ředitele na základě 
přihlášky, řízeného rozhovoru zaměřeného zejména 
na pedagogické aspekty práce ředitelky/ředitele školy, 
pedagogickou koncepci uchazeče, jeho představy o ve-
dení pedagogického sboru, znalosti v oblasti trendů 
ve výchově a vzdělávání a schopnost koncepční práce 
v oblasti školství, výchovy a vzdělávání.

Uchazeči mohou být hodnoceni i na základě doplňko-
vého hodnocení, pokud se konkursní komise usnese 
na jeho využití v konkursu.

Předpokládaný termín nástupu na pracovní místo 
ředitelky/ředitele: 1.8.2023. 

Vyhlášení konkursního řízení Písemnou přihlášku ke konkursnímu řízení včetně po-
žadovaných dokladů doručte v uzavřené obálce osob-
ně nebo poštou nejpozději do 21.4.2023 do 11:30 
hodin na adresu: Obec Velké Hoštice, Zámecká 195, 
747 31 Velké Hoštice. Při zaslání poštou je rozhodující 
datum a čas doručení.

Obálku označte: „Konkurs: Základní škola Velké 
Hoštice – neotvírat“.
Případné dotazy zodpoví starosta obce Ing. David Be-
nek, tel. 602 651 248, e-mail: starosta@hostice.cz.

Ve Velkých Hošticích dne 9. března 2023.
   Ing. David Benek, starosta obce



10 11Občasník leden – březen 2023

Milí spoluobčané,
přinášíme vám dvojici fotografií zachycující totéž mís-
to v proměnách času. Jde o část dnešní ulice Pekliska 
spolu s železničním mostem, po kterém právě projíž-
dí parní lokomotiva. Vlevo před mostem je vidět část 
domu č.p. 42, za mostem po pravé straně je vidět 
část domu č.p. 54 z roku 1897 (zakrývá jej strom), 
kde dnes žijí manželé Kalužovi a Borunští. Za branou 
do statku stojí dnes již neexistující výměnek č.p. 55, 
který byl majiteli zbořen v roce 1977. První fotografie 
byla pořízena před rokem 1913, protože na ní ješ-
tě není žulový kříž, který zde nechali v tomto roce 
postavit tehdejší majitelé Josef a Agnes Kaluschovi. 
Druhá fotografie je ze současnosti.

Připravil Pavel Straub

Velké Hoštice kdysi a dnes

Infoservis / Historická rubrika Duchovní okénko

Vážení spoluobčané, 
nacházíme se v nelehké situaci: válka na Ukrajině, in-
flace, obrovská drahota, živelné katastrofy v některých 
zemích Evropy a mnoho dalších těžkostí, kterým musí 
čelit každý z nás. Svatý otec František již mnohokrát 
zdůraznil při nejrůznějších příležitostech, „Evropa se 
nachází ve válce“. Je to Putin a jeho Rusko, který po-
šlapal základní principy svobody, demokracie, bezpeč-
nosti a práva. Tím více je zapotřebí, abychom na da-
nou situaci se dívali otevřenýma očima a opravdovou 
moudrostí. 
Období, které prožíváme se jmenuje POSTNÍ DOBA, 
která nás vede k prohloubení duchovního života, který 
je bytostně spojen s životem každého z nás. 
Svatý Pavel, apoštol národů píše křesťanům v Galatii, 
v dnešním Turecku: „Byli jste povoláni ke svobodě. Ta 
svoboda však nesmí být zámin-
kou, abyste se vraceli k prosa-
zování sebe. Spíše si navzájem 
posluhujte láskou.“ (Gal 5,13). 
Totiž žít jen podle těla a věcí 
kolem nás, znamená následo-
vat sobeckou tendenci lidské 
přirozenosti. Na druhé straně 
žít podle Ducha, však zname-
ná, nechat se vést v úmyslech 
i ve skutcích láskou Boží, kte-
rou nám dal Kristus. Křesťanská 
svoboda je tedy všechno jiné 
než svévole: je následováním 
Krista v sebedarování až k oběti 
kříže. 
Vážení a milí, když čtete tato 
slova, může se Vám to zdát jako 
paradox, ale vrchol svobody 
Pán prožil právě na kříži jakožto 
vrchol opravdové lásky. Pokud 
se zúčastníte pobožnosti Křížo-
vé cesty a poctivě se zamyslíme 
nad jednotlivými zastaveními, 
nemůžeme nic jiného říci, to je 
ta cesta z komplikované situace 
dnešního světa. 
Přeji Vám opravdový prožitek 
postní doby a poté radostné 
velikonoční Aleluja. 
„Bože, ty jsi ve svém tajemném 
plánu spásy chtěl, aby utrpení 
tvého Syna pokračovalo v bo-
lestech údů jeho těla, církve. 
Dej, ať se ve spojení s Bolestnou 
Matkou pod křížem naučíme vi-
dět trpícího Krista ve svých bra-

třích a sloužit mu v nich s horlivou láskou“ (Rozjímání 
sv. Jana Pavla II., papeže)

P. ThDr. Radovan Hradil

Obec se i letos připojila k mezinárodní akci Vlajka 
pro Tibet a 10. března na obecní úřad vyvěsila tibet-
skou vlajku. Kampaň je na den výročí povstání Tibe-
ťanů proti čínské okupaci, při kterém zemřelo na 80 
000 lidí. Cílem je poukázat na potlačování lidských 
práv v Tibetu a vyjádření solidarity s utlačovaným 
národem.

Michal Kaluža, místostarosta

Vlajka pro Tibet



12 13Občasník leden – březen 2023

Mateřská škola

ZÁPIS DĚTÍ  
DO MATEŘSKÉ ŠKOLY

Ředitelka Mateřské školy Velké Hoštice, okres 
Opava, příspěvková organizace oznamuje, 
na základě zákona č. 561/2004 Sb. (Školský zá-
kon), ve znění pozdějších předpisů, že zápis dětí 
do mateřské školy pro školní rok 2023/2024 pro-
běhne ve ČTVRTEK 4. 5. 2023 v době od 8:00 
hodin do 15:30 hodin.

Dle školského zákona č. 561/2004 Sb., ve zně-
ní pozdějších předpisů (dále jen školský zákon) 
je od počátku školního roku, který následuje 
po dni, kdy dítě dosáhne pátého roku věku, 
do zahájení povinné školní docházky dítěte, je 
předškolní vzdělávání povinné (§34, odst.1).

K zápisu přineste rodný list dítěte a občanský 
průkaz zákonného zástupce, vyplněnou žádost 
o přijetí potvrzenou lékařem.

Žádost o přijetí dítěte pro potvrzení lékařem dí-
těte si můžete vyzvednout v týdnu od 11. 4. 2023 
v MŠ, nebo si je stáhnout z internetových stránek 
MŠ www.msvelkehostice.cz

Kritéria k přijetí dítěte do MŠ jsou zveřejněná 
od 11. 4. na webových stránkách a dveřích MŠ, 
na obecních stránkách, ve vývěsce a na úřední 
desce MŠ. Zákonný zástupce s nimi bude sezná-
men u zápisu 4. 5. 2023

Na Vaše děti se těší celý kolektiv mateřské školy.

NáVšTěVa V KERamicKé DílNě 
ZáKlaDNí šKOly
se uskutečnila 15. února. Nejstar-
ší děti ze třídy „Motýlci“ si vyrábě-
ly jarní sluníčko. Děkujeme paní 
vychovatelce Bohunce Mrovcové 
za spolupráci.

lyŽařSKý KuRZ Na VaňKOVě 
KOPci
probíhal od 20. do 24. února pro 14 
přihlášených dětí. V pátek 24. února 
byly závody a slavnostní ukončení 
lyžování, kterého se mohli zúčastnit 
i rodiče dětí.

DiVaDélKO „lETaDlO“
k nám přijelo 23. února s pohádkou 
„Putování za ledním medvědem“. 
Na tuto pohádku jsme pozvali také děti z 1. třídy.

BESEDa SE SPiSOVaTElEm
se konala 8. března, na téma „Kam mizí opylovači 
a proč je musíme chránit?“ Interaktivní formou před-
stavil dětem své knihy a předal dětem základní in-
formace ze života hmyzu. pan Ing. Rostislav Poláček, 
Ph.D. odpověděl dětem na všechny otázky. Přednáška 
byla přínosná nejen pro děti, ale i paní učitelky a rodi-
če, kteří se mohli besedy zúčastnit.

uKáZKa PRácE NEjSTaRšícH PřEDšKOlNícH 
DěTí
se konala 8. března v odpoledních hodinách za pří-
tomnosti rodičů a paní učitelky Mgr. Jany Gebauerové, 
která bude mít budoucí prvňáčky. Rodiče se mohli in-
formovat na připravenost svých dětí do základní školy.

DiVaDélKO „SmíšEK“
přijelo 9. února s „Vodnickou pohádkou“.

Lenka Prokšová, ředitelka MŠ

Mateřská škola

TříKRálOVá SBíRKa
byla uskutečněna v prvním lednovém týdnu, děti se 
seznámily s tradicí tří králů a přivítaly nový rok 2023 
ohňostrojem, přípitkem a koledováním.

ZVířáTKOVý mašKaRNí KaRNEVal
pro všechny děti obce se uskutečnil v sobotu 28. led-
na v odpoledních hodinách. Na děti čekal vyzdobený 
sál, bohatá tombola, klaun Hugo se svým veselým po-
řadem plným písniček a soutěží, paní učitelky a paní 
provozní převlečené za černé kočky. Děkujeme tím-
to všem sponzorům a rodičům – Obecnímu úřadu, 
p. Pudové, Pizzerii Damika, p. Martiňákové, p. Vitás-
kové, p. Knoppové, p. Janků, p. Kuchařové, p. Stříb-
né, p. Ballarinové, p. Bolatzké, p. Janta, p. Vyskočilové, 
p. Zichové, p. Jankovské, p. Daňkovi, p. Lyskovi, p. Vil-
čové, p. Hanskemu, p. Jantovi – dědečkovi, Fa Zeppe-
lin Cs – CAT za sponzorské dary. Děkujeme místním 
seniorkám za stánek s občerstvením, žákům ZŠ Ríšo-
vi Straubovi a Jakubovi Moravcovi za pomoc v šatně 
a rodičům za pomoc při úklidu sálu.

mašKaRNí KaRNEVal V maTEřSKé šKOlE
jsme uspořádali ještě 1. února, aby si Masopustu užily 
i děti, které se z nějakého důvodu nemohly v sobotu 
zúčastnit.

DiVaDlO SmíšEK
k nám přijelo 6. února s pohádkou „O líném Honzovi“.

VElKá ZimNí VycHáZKa S KRmENím ZVířáTEK
se konala 8. února, kdy jsme využili zmrzlé půdy 
a mohli jsme parkem projít lesíkem až na nedalekou 
louku. Cestou jsme umisťovali lojové koule pro ptáčky, 
které nám spolu se semínky věnovala paní Jitka Vitás-
ková a které ještě touto cestou děkujeme. Do zásypu 
jsme nasypali kaštany, které jsme na podzim nasbírali. 
Počasí nám přálo, a tak jsme si zbytek dopoledne užili 
na nedaleké louce a proběhli jsme se.

Mateřská škola v lednu, únoru a březnu



14 15Občasník leden – březen 2023

Základní škola

ková, žákyně 8.B třídy, která zau-
jala přednesem básně „Ta láska“ 
od J. Préverta. Oběma slečnám 
držíme palce v okresním kole, 
které se uskuteční v opavském 
divadle 24. března.
9. 2. se čtyři chlapci 7. tříd Da-
vid Holeček, Josef Přikryl, Lukáš 
Hahn a Ondřej Hollesch s p.
uč. Smolkou zúčastnili v Opa-
vě sportovní soutěže ve skoku 
vysokém. V konkurenci 14 škol 
z okresu Opava obsadili krásné 
5. místo, když zaostali za medai-
lemi o pouhých 5 cm.
10. 2. si žáci 8. tříd v rámci výuky 
dějepisu zajeli do Vídně, aby se 
seznámili s tamějšími barokními 
památkami – navštívili např. zá-
mek Schὅnbrunn a Hofburg včetně interiérových pro-
hlídek. Nezapomnělo se ani na Maria Theresien Platz 
a okolní pamětihodnosti. Poděkování za organizaci 
patří p.uč. Honkové. Celý výlet měli zcela zdarma – byl 
hrazen z projektu Šablony III, do kterého je škola za-
pojena.
Ve dnech 13. – 17. 2. se žáci 8. a 9. tříd v rámci projektu 
„Sportujeme celý rok“ zúčastnili spolu s polskými ka-
marády lyžařského kurzu na Ovčárně pod Pradědem. 
30 našich a 30 polských dětí celý týden lyžovalo, spor-
tovalo a utužovalo vzájemné vztahy.
15. 2. se ve škole konal Den účesů – opět v rámci 
projektu Hrdá škola. Tentokrát se žáci i učitelé mohli 

do školy vydat s nejrůznějšími a nejšílenějšími účesy – 
a také to mnozí udělali. 
V únoru se zapojily děti ze školní družiny do bodovací 
soutěž HÁDÁNÍ HLAVY LÁMÁNÍ – luštily různé kvízy, 
křížovky, hádaly tajemné předměty, pohádky a plni-
ly různě zaměřené úkoly. Vítězi 1. třídy se stali: 1. Jan 
Koutecký, 2. Vanessa Teuerová a Veronika Tomíčková, 
3. Emílie Čaverová. Ve 2. A to byli: 1. Veronika Harasi-
mová, 2. Evelína Adamišinová a 3. Anežka Stříbná.
V týdnu 20. – 24. 2. se žáci obou 7. tříd zúčastnili ly-
žařského výcviku, jelo se opět na Praděd. A ačkoli na-
prostá většina sedmáků si na tomto kurzu nazula lyže 
poprvé, na konci již byli všichni schopni sjet svah i zú-
častnit se lyžařského závodu. 

Základní škola

lEDEN
Do školy jsme se po vánočních prázdninách vrátili 
v úterý 3.1. Celý leden probíhal ve znamení blížícího 
se pololetí, takže se všichni věnovali především výuce 
a uzavírání klasifikace.
4. a 5. 1. měli rodiče možnost informovat se o prospě-
chu a chování svých dětí v konzultačních hodinách.
5. 1. se konal další volejbalový zápas v rámci Okresní-
ho poháru žaček. Tentokrát se hrálo v Opavě.

14. 1. se učitelé a zaměstnanci školy mohli zúčastnit škol-
ního plesu, který se velice vydařil. K tanci zahrála kapela 
Leon a mnohým udělala radost bohatá tombola. Děkuje-
me všem, kteří se na přípravě a zdárném průběhu plesu 
podíleli, a také všem těm, kteří přispěli dary do tomboly.
19. 1. se ve škole v rámci projektu Hrdá škola konala 
akce Den dvojčat. Žáci se ten den ve dvojicích kamará-
dů oblékli a učesali stejně a projevili při tom velkou fan-

tazii a kreativitu. Zapojili se téměř všichni žáci, ale také 
učitelé. Všechny dvojice byly vyfotografovány a pak se 
konala soutěž – hlasování o nejlepší dvojčata. Zvítězili 
prvňáčci Noe Černohorský a Samuel Kadeřábek.
24. 1. se konala třídní kola recitační soutěže a nejlepší 
recitátoři postoupili do školního kola.
26. 1. děvčata ze 7. a 8. tříd opět hrála volejbal – ten-
tokrát v Kylešovicích. Je třeba zmínit, že naše děvčata 
jsou v tomto školním roce ve volejbalu velmi úspěšná 

– po několika vítězných zápasech 
se průběžně drží na krásném 2. 
místě. Tentýž den se konala Po-
loletní pedagogická rada – bylo 
zhodnoceno pololetí, uzavřena 
pololetní klasifikace. 
27. 1. se na II. stupni konal piš-
kvorkový turnaj. Nejúspěšněj-
ším řešitelem se stal Mikuláš 
Konečný z 8.A, na druhém místě 
se umístil Vilém Mašín ze 7.A 
a třetí místo obsadil Matěj Pika 
z 9.B. 
V úterý 31. 1. se nejprve žáci celé 
školy vydali do Buly Arény v Kra-
vařích, kde si s chutí zabruslili. 
Poté bylo vydáno pololetní vy-
svědčení. 

Únor
Únor začal jednodenními pololetními prázdninami, 
které připadly na pátek 3. 2. 
7. 2. se konalo školní kolo recitační soutěže – a nej-
lepší recitátoři postoupili do okrskového kola, které 
se uskutečnilo 20.2. v Kravařích. Zde nás reprezento-
valo celkem 7 dívek a postup do okresního kola slaví 
Julie Koutecká, žákyně 6. třídy, která recitovala báseň 
J. Skácela „Uspávanka se starými domy“, a Laura Liss-

Základní škola v lednu, únoru a březnu



16 17Občasník leden – březen 2023

rodiči a prarodiči si přišli prohléd-
nout krásné prostory, které k výuce 
využíváme, a popovídat si s učiteli.
Ve čtvrtek 16.3. se uskutečnilo po-
slední volejbalové utkání Okresního 
poháru žaček. V domácím prostře-
dí a za vydatné podpory fanoušků 
porazila naše děvčata vedoucí tým 
celé soutěže Happy sport Opava 
3:2 a ve svém premiérovém startu 
v této soutěži skončila na krásném 
druhém místě.
Celkové pořadí:
1. Happy sport Opava
2. Velké Hoštice
3. Kravaře A
4. Kylešovice
5. Kravaře B
Děvčatům blahopřejeme a děkuje-
me také  trenérům p.uč. Smolkovi 
a p. uč. Komárkové.

cO NáS jEšTě ČEKá DO KONcE 
BřEZNa:
17.3. Lyžařské závody Karlov –  
  pohár primátora Opavy
 Matematický klokan
24. 3. Okresní kolo recitační   
  soutěže Opava
27.3. Upcycling day – projekt  
  Hrdá škola 
28.3. DEN UČITELŮ
31. 3. Noc s Andersenem ve ŠD 
  
Jak je patrné z výše uvedeného 
výčtu, Základní škola Velké Hoštice 
neposkytuje pouze základní vzdě-
lání, ale koná se zde také mnoho 
akcí – ať již spojených s výukou, 
nebo i mimo ni. 

Jménem vedení, zaměstnanců 
a žáků školy přejeme všem spoluo-
bčanům a čtenářům příjemné jarní 
dny a radostné Velikonoce.

Mgr. Pavel Straub,  
zástupce ředitele ZŠ

Základní škola

Ve stejném termínu, tedy od 20. do 24.2., se uskutečnil 
lyžařský výcvik i pro žáky nižšího stupně. Ti každý den 
dojížděli na Vaňkův kopec u Ostravy.
A na konci února čekaly na všechny žáky jarní prázd-
niny.

BřEZEN
Od 6.3. probíhá ve škole díky iniciativě p.uč. Honko-
vé soutěž spojená s měsícem knihy – Knižní šifra. Děti 
musí na základě grafických indícií uhádnout, o jakou 
knihu a autora se jedná. Zájem o hru je veliký, její vý-
sledky budou známy na začátku dubna.

8. 3. se konalo okresní kolo olympiády v anglickém ja-
zyce. Naši školu reprezentovala Lucie Kalužová, žačka 
9. A. V rámci soutěže, která se uskutečnila ve Středis-
ku volného času v Opavě, byla prozkoušena schop-
nost ústně se v angličtině dorozumět na předem daná 
témata a také měly děti za úkol ukázat svou zdatnost 
v gramatickém testu. Lucie se umísti-
la na pěkném 34. místě. 
9.3. odehrála děvčata 7. a 8. tříd dal-
ší volejbalový zápas, tentokrát proti 
Kravařím B, kde zvítězila 3 : 0. Tým 
má za sebou 5 výher a jedinou po-
rážku a do konce sezóny zbývají po-
slední 2 utkání. Velké finále se ode-
hraje u nás 16.3., tedy po uzávěrce 
tohoto čísla Občasníku. Děvčata ur-
čitě pomýšlejí na stupně vítězů, a jak 
to celé nakonec dopadlo, se dozvíte 
příště.
10.3. vyrazili deváťáci spolu s p.uč. 
Čuškovou a Straubem do Brna na ex-
kurzi do vily Tugendhat a mohli tak 
obdivovat stavbu, která byla ve své 

době jednou z nejdražších a nejluxus-
nějších ve střední Evropě. Jarní pro-
cházku po Brně si pak ještě zpříjemnili 
únikovou hrou a v podvečer vyrazili 
domů.
12.3. zazpívaly děti z pěveckého krouž-
ku I. stupně pod vedením p.uč. Vítkové 
a Malcharkové na obecním Vítání ob-
čánků v prostorách zámku.
13.3. se žáci 8. a 9. tříd s p.uč. Vítkem 
a Havlasem zúčastnili sportovní soutě-
že TrojBoj pořádané Střediskem volné-
ho času v Opavě. Každý musel absol-
vovat 3 disciplíny na strojích v Beast 
gymu Opava: veslování, kolo a běž-
kařský trenažér. Vzdálenost 3,5km 
nejrychleji zvládli deváťáci Matěj Pika, 

Václav Kubánek, Natálie Přibylová a Julie Pekárková, 
z osmých tříd to byly Eliška Přidalová a Adél Hulová. 
Tito žáci postoupili do okresního finále, které se usku-
tečnilo 22.3., tedy po uzávěrce tohoto čísla Občasníku.
13.3. v odpoledních hodinách proběhl v naší škole Den 
otevřených dveří. Budoucí prvňáčci a šesťáci se svými 

Základní škola



18 19Občasník leden – březen 2023

Hasiči

Sestry Hasičky, bratři Hasiči, vážení spoluobčané.
Všechny Vás zdravím v novém roce 2023. 
Poprvé v novém formátu obecního občasníku. Věřím, 
že nový formát bude ku prospěchu, a to hlavně, že 
většina příspěvků bude na nových stránkách přehled-
nější, také lépe vyniknou fotografie, které dokumen-
tují události a okamžiky nejen v dění kolem hasičů, ale 
i ostatních událostí v obci a spolků.
Výbor se v novém roce sešel hned několikrát, aby-
chom naplánovali nejdůležitější akce a aktivity členů 
našeho sboru. 
První a jednou z nejdůležitějších akcí nového roku bylo 
uspořádání Valné hromady, která se uskutečnila 15. 
ledna ve společenské místnosti zámecké restaurace 
Kastelán. Sešli jsme se v opravdu hojném počtu, a to 
jak starších členů, tak i mladé (dětské) generace. A po-
řídili jsme z tohoto setkání společné foto. Jsem rád, že 
jsme mezi sebou mohli uvítat nového starostu obce 
Ing. Davida Benka. Po uctění památky členů, kteří nás 
předešli na věčnost, v letošním roce – pan Josef Bo-
lek a Alois Puchala, tak i ostatních za celou dobu exis-
tence sboru. Následovalo přednesení výročních zpráv 
starosty, velitelů, ekonoma i vedoucích mládeže sbo-
ru. Jednou z důležitých záležitostí valné hromady byly 
doplňující volby do výboru, a to zvolením náměstka 
starosty. Bohužel v době covidu jsme se nemohli sejít 
ve většinovém počtu všech členů, jak nám to ukláda-
jí stanovy, a tak po smrti našeho dlouholetého člena 
bývalého starosty Jana Mikolajského – náměstka, jsme 

jen v rámci výboru ustanovili, že zástupcem staros-
ty sboru bude David Mikolajský. A tak to bylo nutné 
volbou na této výroční schůzi potvrdit. Krom toho 
byla také potvrzena revizní komise ve stejném složení 
a rozšířen výbor sboru o některé starší a velmi zkušené 
členy, tak i o mladé aktivní členy, kteří dnes mají velký 
potenciál a starají se o vedení soutěžních družstev do-
spělých i trénují a vedou dětská družstva. 
Sbor má k 15. 1. 2023 – 114 členů z toho je 50 žen a 64 
mužů. Ze 114 členů sboru je 31 členů do 18 let. 
Byl přednesen a schválen program pro letošní rok, 
který bude dále doplňován a rozšiřován.
1.  Valná Hromada
2.  Hasičský ples 4. 2. na místním sále 
3.  Otevírání studánek aneb první výstřik na Veliko-

noční pondělí
4.  Setkání žen u příležitosti MDŽ
5.  Na konci dubna postavíme obecní májku
6.  V květnu okresní setkání zástav 
7.  V neděli 28. 5. proběhne v místním kostele mše 

svatá za živé a zemřelé členy našeho sboru u pří-
ležitosti svátku patrona hasičů Sv. Floriana. U této 
příležitosti se bude konat setkání vlajkových čet 
spřátelených sborů z Kravař, Koutů a Dvořiska

8.  Začátkem léta chceme uspořádat dětskou poháro-
vou soutěž

9.  Hoštický pohár – October cup, což bude jistě tra-
dičně velmi silně obsazená soutěž

10. Ukončení sezóny – večírek

Činnost hoštiských hasičů

Těmito deseti body naše činnost a práce pro obec 
jistě neskončí. Budeme se účastnit různých obecních 
a spolkových akcí. Družstva budou soutěžit a bojo-
vat o medaile i poháry a reprezentovat 
tak obec. Chceme se společně setkávat 
a bavit. Jste všichni zváni na všechny 
naše akce. 
Po společné diskuzi se většina přítom-
ných zapojila do přípravy ruličkových 
losů pro tombolu našeho plesu. Děkuji 
všem členům i hostům za jejich účast 
na schůzi, za jejich příspěvky, komen-
táře i podněty, nadšení a práci pro ha-
siče.
V sobotu 21.1. se ve společenské míst-
nosti hasičské zbrojnice uskutečnilo 
školení členů sboru v poskytování prv-

ní pomoci. Instruktorem byl pan Ing. Rother z Čes-
kého červeného kříže, kterému tímto děkujeme. 
Ve stejný den a dobu probíhal obecní volejbalový 

turnaj, kterého se účastnilo i družstvo ha-
sičů a další naši členové byli také v jiných 
soutěžních družstvech. Budeme rádi, když 
se tato akce v budoucnu zopakuje. 
4.2. 2023 se konal náš tradiční Hasičský ples. 
Bohužel jsem se pro nemoc plesu nemohl zú-
častnit. Byl jsem velmi dobře zastoupen, a to 
jak v úvodu, tak i při losování finále tomboly 
velitelem sboru Jirkou, náměstkem Davidem 
a jednatelkou Hankou. K tanci hrála skupina 
Golden Hits, které moc děkuji, protože jsem 
slyšel moc chvály na provedení i repertoár 

Hasiči



20 21Občasník leden – březen 2023

kapely. Na začátku plesu mohli všichni přítomni shléd-
nout taneční vystoupení Klárky Mikolajské. Tradičně 
se losovala bohatá tombola. Většinu hlavních (finálo-
vých) hodnotných cen jsme pořídili z vlastních finanč-
ních prostředků. Děkuji také všem členům a sponzo-
rům za jejich darované ceny, které dodali a nebyly to 
mnohdy žádné maličkosti, ale opravdu krásné ceny. 
Večer se podle mých informací velmi vydařil a protáhl 
se do brzkých ranních hodin. Občerstvení bylo tradič-
ně u vodního zdroje a žízeň byla veliká. Pro zachyce-
ní veselé nálady si mohli přítomní udělat momentku 
ve fotokoutku. Chci touto cestou poděkovat všem čle-
nům vedení sboru, kteří ples připravili, vyzdobili a za-
jistili. Všem členům i nečlenům jakkoliv přispěli. Kapele, 
obecnímu úřadu a všem účastníkům, protože bez vás 

by to nebylo to pravé ořechové – hasičské. Jsem rád, 
že hasiči mohli opět přispět k povedené a povznesené 
náladě a kulturní akci v rámci obce.
Fotografie si můžete prohlédnout a stáhnout 
v obecní galerii webových stránek obce na adrese: 
https://www.hostice.cz/obec/fotogalerie/hasicsky
-ples-4unora-2023-313cs.html
Další akcí, na které jsme se mohli vidět, byl tradiční 
Masopustní průvod. Členové sboru jsou současně 
členy spolku Furtisami a účastnili se akce jak pořa-
datelsky, tak i zajištěním jedné z mnoha zastávek. 
Ta naše hasičská byla v Pekliskách u Mikolajských. 
I to lze brát jako reprezentaci hasičů z Hoštic. Děkuji 
za jejich aktivitu a účast. Příští plánovanou hasičskou 
akcí je dlouholetá tradice „Otevírání studánek“.

Hasiči

Na Velikonoční pondělí v 05:00 hod. zazní tradičně 
hasičská siréna, která se už jinak téměř nepoužívá. 
Nyní máme na území obce centrální varovný sys-
tém, do kterého je zapojena i místní rozhlasová sít.
Hasičskou sirénou a jejím krátkým rozezvučením 
se tradičně sejdou aktivní členové a děti v hasičské 
zbrojnici. Naložíme zásahové vybavení – techni-
ku a vyrazíme k pohostinství na Opavské ulici, kde 
je pod autobusovou zastávkou podzemní hasičská 
nádrž. Je zprovozněno hasičské čerpadlo PS 12 a je 
rozvinuto hadicové vedení směrem do ulice Peklis-
ka k Mateřské škole. Čerpáním vody z této nádrže 
pomyslně otevíráme vodní zdroje (studánky) v naší 
obci. Zároveň se díky účasti členů zásahové jednotky 
jedná také o cvičení a prověření zásahové techniky. 
To je po dlouhém zimním období důležité a užitečné. 
Samozřejmě to není jediný druh prověřování zásaho-
vé techniky v roce. Pro někoho z poměrně nevzdá-
lené minulosti za dob našich aktivních členů – dědů, 
strýců a otců, to bylo jedno z několika aktivních cvi-
čení zásahové skupiny. Nejméně od sedmdesátých 
let minulého století začali naši otcové brát i své děti, 
a tak tato akce dostala nový rozměr. Nejen já a dal-
ší vrstevníci se této akce od útlého mládí účastní-
me a bereme s sebou teď i své děti. Tradice dál žije 
a pokračuje s ní i odkaz našich dědů, strýců a otců, 
na což jsme hrdí. Samozřejmě se s tímto pojí trocha 
hluku, minimálně hasičská siréna a pak zvuk čerpadla 
v místě čerpání. Dopředu se všem občanům omlou-
váme za toto ranní vyrušení a doufám, že nikomu tak 
nezpůsobíme nějaké trauma. Siréna zazní velmi krát-
ce. Děkujeme za pochopení a také za to, že s námi 
tradičně přivítáte i Velikonoční pondělí. Na tuto akci 
jsou zváni všichni členové i s dětmi nebo vnuky. Mo-
hou se zúčastnit i ostatní občané, ale pouze jako di-
váci. Děti v doprovodu zákonného zástupce. Prosím 
neposílejte děti samotné, pokud nejsou členové sbo-
ru nebo soutěžních družstev, případně se svým star-
ším zletilým sourozencem. Po akci na ulici Pekliska 
se přesouváme do zasedací – společenské místnosti 
v hasičárně, kde se krátce zamyslíme a pobavíme nad 
následující sezonou. Akce končí po sedmé hodině 
rozchodem k domovům a kluci začínají svou tradiční 
pomlázku. Děvčata jsou na ranním otevírání studá-
nek vítána a nemusí se bát, že by je někdo políval vo-
dou. Ráno si to kluci spíš zkoušejí sami na sobě (když 
jsou šikovní). Bohužel se v minulosti stalo a to ne jen 
díky Covidu, že se akce nekonala. Třeba když na Veli-
konoce napadlo půl metru sněhu a byl mráz. Snad se 
nám to letos nepřihodí, protože by to nechtěli ani za-
hrádkáři nebo včelaři, ani zahrádky a ovocné strom-
ky, které už bývají v rozpuku. Všechny tedy srdečně 
zveme a těšíme se na viděnou.

Pro naše nejmenší členy přikládám seznam jarní čás-
ti Opavské ligy mládeže 2022/2023:

Datum Místo Disciplíny
29.04.2023 Malé Hoštice PÚ, 4*60
06.05.2023 Těškovice PÚ, ŠD
27.05.2023 Slavkov PÚ, 4*60
03.(10.)06.2023 Štěpánkovice PÚ, ŠD
17.06.2023 Milostovice PÚ, ŠD

Dále přikládám kalendář soutěží mužů a žen Morav-
skoslezského poháru v požárním sportu pro rok 2023:

Datum Místo Délka tratě 
28.05.2023 Svoboda (2B)
17.06.2023 Malé Hoštice (3B)
18.06.2023 Chlebičov (3B)
01.07.2023 Hněvošice (3B)
02.07.2023 Kobeřice (3B)
16.07.2023 Služovice (2B)
05.08.2023 Oldřišov (2B)
06.08.2023 Bolatice (3B)
12.08.2023 Sádek (3B)
13.08.2023 Kozmice (3B)
28.06.2023 Jamnice (3B)
27.08.2023 Proskovice (3B)
02.09.2023 Milostovice (3B)
03.09.2023 Neplachovice (3B)
09.09.2023 Vávrovice (3B)

Všichni jistě očekáváme brzký nástup jara a delší, 
teplé, slunečné dny. S tím se pojí práce na zahrád-
kách, polích a jiných nemovitostech. Buďte prosím 
opatrní. Pokud to je možné nevypalujte travní po-
rosty, už je v nich spoustu života a každý užitečný 
brouček se počítá. A když už tak to nezapomeňte 
oznámit na hasičský záchranný sbor na známou te-
lefonní linku 150. Bioodpad, především trávu, vět-
ve a jiné klestí, odstraňujte do hnědých popelnic, 
případně bývají v různých částech obce přistaveny 
kontejnery na větve. Chraňte své zdraví a životní 
prostředí. Společně dbejme o své domácnosti, po-
zemky i okolí, ať je naše obec krásná a zdravá a ne-
zapáchá kouřem. 
Se všemi členy a občany se těšíme na viděnou 
na našich, ale i na dalších obecních akcích, a to jak 
sportovních, tak i kulturních. Přeji nám všem, ať se 
můžeme společně bavit a radovat. 

Za výbor SDH Velké Hoštice Roman Winkler,  
starosta sboru

Hasiči



22 23Občasník leden – březen 2023

Masopustní veselí v minulosti 
ukončovalo období radová-
nek, tanečních zábav a plesů. 
Lidé se převlékali za zvířata či 
jiné masky, protože věřili, že 
mohou přijmout jejich moc 
a vlastnosti, nebo si z nich 
prostě chtěli udělat legraci. 
Před několika lety jsme oži-
vili tuto myšlenku převlékaní 
se do masek, protože věříme, 
že dodržování tradic má svůj 
smysl, a v této nelehké době 
je dobré se tradic držet.
Po roce jsme v neděli 19.2. 
mohli znovu uspořádat tra-
diční masopustní průvod 
masek se závěrečným po-
chováním basy. Počasí se 
ten den umoudřilo a ne-
spadla ani kapka deště. Ve 14 h jsme se shromáždili 
u Obecního úřadu Velké Hoštice a zdvořile poprosili 
pana starostu, aby nám průvod povolil. Starosta obce, 
podpořen polním lazaretem, nám nejenže průvod po-
volil, ale také se osobně k průvodu přidal. Od úřadu 

jsme se vydali jako obvykle do Peklisk k rodině Mi-
kolajských, pokračovali zpátky k dolní části obce, kde 
nás čekala zastávka u rodiny Teuerů, Pudů, spolku 
hoštických myslivců a rodiny Hájků. Předem domlu-
vená zastavení opět nezklamala a všem účastníkům 
nabízela nepřeberné množství slaných i sladkých dob-
rot, pití a alkoholu všeho druhu. V průvodu nechyběl 

tancechtivý medvěd, vedený zkušeným medvědářem, 
hejtman, bezejmenný voják, pan farář s papežem, ses-
třičky z hoštické nemocnice, slamák, cikánka, mouchy, 
veverky, slepičí rodinka, sloní rodinka, Addamsova ro-
dinka, ,,Mekáč“ rodinka a další muži převlečeni za ženy 

a ženy převlečené za muže, a jiné 
nejrůznější zvířecí masky a hu-
dební doprovod. 
Na závěr jsme se všichni sešli 
u zámku na slavnostním pocho-
vání basy Barbory, kde bylo při-
chystáno občerstvení a pro všech-
ny masky malá odměna. Nejlepší 
masky byly oceněny sladkým dor-
tem. 
Děkujeme všem rodinám za při-
chystané bohaté občerstvení, 
obecnímu úřadu za připravené zá-
zemí se stanem a lavicemi u zám-
ku, a také děkujeme vám všem, 
kteří s námi tuto tradici aktivně 
zachováváte. Fotky z akce můžete 
najít na obecních stránkách a re-
portáž na www.hlucinsko.tv. 

Největší naše starosti a plány se pojí s dětským dnem. 
Již teď vás srdečně zveme na sobotu 3. června 2023, kdy 
plánujeme uspořádat vyhlášený Dětský den. Téma a po-
drobnější informace budeme zveřejňovat na facebooku 
a plakátech umístěných v obecních vývěskách.
Za FURTISAMI

Lucie Vitásková

Ohlédnutí za letošním Masopustem

Furtisami Chovatelé

Během poslední únorové neděle se v Zemském 
hřebčinci Písek uskutečnil výběr hřebců do pleme-
nitby několika plemen pod hlavičkou Asociace svazů 
chovatelů koní Čes-
ké republiky. Většina 
chovatelů s hodno-
cením komise mohla 
být spokojena a velká 
spokojenost zavládla 
i v Hřebčíně HF Velké 
Hoštice. 
Nejlépe hodnoce-
ný Orlando plemene 
DRP (německý jez-
decký pony) naroze-
ný 17. května 2020 
po Ombri B z matky 
Maja chovatele Jür-
gena Reese v ma-
jetku Heinze Born-
horsta z německého 
Midlumu. Hřebec je 
zapůjčen Hřebčínu 
HF Velké Hoštice, je 
ve výborném typu 
sportovního pony, s výbornou mechanikou pohybu, 
korektní, s velmi dobrým, silným skokem a vynikající 
technikou skoku. Získal celkovou známku 8,75 bodů 

a byl vybrán. Zároveň obdržel prémii, což znamená, 
že může začít připouštět v této připouštěcí sezoně 
i v době, než absolvuje ZV.

Rabi HF plemene ČSP narozený 13. května 2020 
po hřebci 5299 FS Mr. Right z klisny Ronja pochází 
z chovu Marie Anastázie Hošákové a je v majetku 

Hřebčína HF Velké Hoštice. 
Jde o korektního hřebce 
v dobrém typu, s dobrým 
pohybem i skokem. Jeho 
celková známka je 8,13. 
Hřebec byl vybrán a může 
se zúčastnit ZV, po kterých 
začne jako plemeník půso-
bit pro plemennou knihu 
českeho sportovného po-
nyho v Hřebčíně HF Velké 
Hoštice. 
Tento výsledek zajišťuje 
Hřebčínu HF Velké Hoštice 
status nejpočetnějšího dr-
žitele plemenných hřebců 
pro plemenou knihu ČSP 
v rámci celé České repub-
liky.

 ORLANDO s předvaděčem Larsem Bornhorstem

Úspěch hřebců Hřebčína HF Velké 
Hoštice na předvýběru hřebců v Písku

RAMBI HF s předvádějící Monikou Jaškovou.



24 25Občasník leden – březen 2023

Poslední výstavou ve výstavní sezóně 2022 byla Meziná-
rodní výstava v polských Kielcích. Tato výstava proběhla 
v samotném závěru roku, a to v předvánočním víkendu 
17. – 18. prosince v pěkných prostorách výstaviště Targi 
Kielce. Právě na tomto místě se měla v listopadu 2022 
konat evropská výstava, která byla bohužel na začátku 
loňského roku zrušena. I přesto se polští funkcionáři roz-
hodli uspořádat velkou mezinárodní výstavu ve znamení 
náhradní evropské výstavy. Výstavy se zúčastnili vysta-
vovatelé z Polska, České republiky, Slovenska, Německa 
a Litvy. Z naší organizace se výstavy zúčastnili chovatelé 
Zuzana Szejutová, Miloš Neborovský a Roman Klásek. Vý-
stava byla pro chovatele z Velkých Hoštic velice úspěšná, 
jelikož úspěchy zaznamenali všichni 3 vystavovatelé. Mi-
loš Neborovský získal výstavní titul 1. MEZINÁRODNÍ VÍ-
CEMISTR, a to na holuby české staváky, kteří byli oceněni 
378 body. Zuzana Szejutová získala na kolekci vídeňských 
modrých králíků taktéž výstavní titul 1. MEZINÁRODNÍ 
VÍCEMISTR, a to s bodovým hodnocením kolekce 380,5 
bodů. Roman Klásek získal na této výstavě výstavní titul 
MEZINÁRODNÍ MISTR, a to na kolekci vídeňských mod-
rých králíků, která obdržela 383,0 bodů. Tato kolekce byla 
zároveň nejlépe oceněnou z celé expozice králíků. Do tře-
tice se povedlo našim členům, Zuzaně a Romanovi, získat 
výstavní titul MEZINÁRODNÍ ŠAMPION, a to na vídeňskou 
modrou samici oceněnou 96,0 body, která se zároveň sta-
la nejlépe oceněnou samicí v expozici králíků. Ocenění si 
naši členové převzali z rukou představitelů polského svazu 
a vzácných hostů při slavnostním vyhlášení výsledků vý-
stavy, které proběhlo přímo v prostorech výstaviště.

Tímto úspěchem byla příjemně ukončena výstavní sezó-
na 2022. V této sezóně jsme se zúčastnili 22 výstav, a to 
v našem okrese Opava, dále také v okresech Bruntál, Os-
trava, Nový Jičín, Hradec Králové, Přerov, Brno, Nymburk 
a v Polsku, konkrétně u našich přátel v Radlinu a v již zmí-

něných Kielcích. Na těchto výstavách jsme získali 39 čest-
ných cen a 18 pohárů, čímž se sezóna 2022 stala pro naši 
základní organizaci rekordní. 
Vstupem do nového roku 2023 naši chovatelé začali opět 
pracovat na sestavování chovných kmenů, aby odcho-
vy pro následující výstavní sezónu byly včasné a v dob-
ré chovné kondici. Mezi chovatelské činnosti na začátku 
roku patří připouštění králíků s následným odchovem 
mláďat, líhnutí kuřat, které v naší organizaci je v plném 
proudu hned několik měsíců a taky údržba chovatelských 
zařízení a vybavení, na kterou v letních a podzimních mě-
sících nezbývá příliš mnoho času.
Rok 2023 je pro celý Český svaz chovatelů rokem voleb-
ním, a to jak v základních, okresních a krajských organi-
zacích, tak ve všech ostatních orgánech Českého svazu 
chovatelů v České republice. V naší organizaci již volby 
proběhly a naše základna zůstává stabilní i pro následují-
cích pět let. V okresní organizaci Opava proběhnou volby 
v měsíci dubnu.
Dne 11. března 2023 proběhla v areálu Pekliska výroční 
schůze, na které jsme zhodnotili rok 2022 a připravili si 
plány na letošní rok. Na schůzi byli přítomni i hosté, kteří 
nás svou návštěvou potěšili. Za Obecní úřad Velké Hošti-
ce pozvání přijal starosta Ing. David Benek, z farnosti Vel-
ké Hoštice nás navštívil pan farář ThDr. Radovan Hradil, 
za Myslivecké sdružení Borka se schůze zúčastnil pan Da-
niel Nestroj a za Dobrovolný hasičský sbor byl přítomen 
pan Jan Borunský.
Stejně jako v letech předchozích i v letošním roce máme 
v plánu se zúčastnit několika výstav. Mezi ty největší patří 
Celostátní výstava mláďat, která proběhne 16. – 17. září 
2023 v nedalekém Přerově, dále Celostátní výstava CHO-
VATEL, která se uskuteční 17. – 18. listopadu 2023, a to již 
tradičně na výstavišti v Lysé nad Labem. Výstava MORA-
VIA v Brně bude uspořádána 9. – 10. prosince 2023. Snad 
se nám i letos podaří všechny tři největší výstavy v České 
republice obsadit.

Miloš Neborovský, Roman Klásek a Zuzana Szejutová po slav-
nostním vyhlášení výsledků výstavy v polských Kielcích

Sezóna 2022 byla pro chovatele rekordní

Chovatelé

Samice z chovu Zuzany Szejutové a Romana Kláska,  
MEZINÁRODNÍ ŠAMPION

Chovatelé / Myslivci

Vážení spoluobčané, 
rádi bychom vás pozvali na zkoušky loveckých psů, které 
proběhnou v sobotu 22. 4. 2023 a v neděli 23. 4. 2023 
ve spolupráci s Okresním mysliveckým spolkem Ostrava. 
V sobotu proběhnou zkoušky vloh lovecky upotřebitel-
ných plemen psů, a to jak velkých tak malých plemen. 
V neděli jste zváni na „Podzimní zkoušky lovecky upo-
třebitelných psů“ opět v zastoupení velkých i malých 

plemen. Dále při těchto zkouškách proběhne klubová 
výstava plemene Gordonsetr, kde bude udělován titul 
CAC. Na již tradiční kynologickou akci, kterou pořádáme 
za spolupráce OMS Ostrava a přispění obce Velké Hošti-
ce, vás srdečně zve místní myslivecký spolek BORKA z.s.
 Akce proběhne v areálu myslivecké chaty, kde bude za-
jištěno občerstvení.

Za MS Borka Jan Hanske, místopředseda

V dubnu proběhnou zkoušky loveckých psů

V letošním roce slaví chovatelé z Velkých Hoštic 50. 
výročí od založení spolku. Na všechny členy, kteří kdy 
ve spolku působili, vzpomeneme při mši svaté, a to 
v neděli 30. dubna v 10 hodin v kostele Sv. Jana Křtitele. 
Oslavy 50. let od založení spolku proběhnou formou 
slavnostní schůze, která se uskuteční v zámecké restau-
raci 20. května 2023.
Kromě účasti na výstavách plánujeme uspořádat ně-
kolik akcí i v naší základní organizaci. Vždy první ne-

děli v měsíci probíhají v areálu Pekliska již tradiční cho-
vatelské trhy, které je možné navštívit vždy v čase od 8 
do 10 hodin. I v letošním roce budeme pořádat Místní 
výstavu drobného zvířectva a exotického ptactva. Tato 
výstava proběhne 17. – 18. června 2023. Pro děti opět 
uspořádáme Dětskou výstavu domácích mazlíčků, a to 
v sobotu 2. září 2023. Na všechny tyto akce jste srdeč-
ně zváni.

Za ZO ČSCH Velké Hoštice Roman Klásek 



26 27Občasník leden – březen 2023

Klub vojenské historie

Deutsche Kriegsgräberstätte Groß Nädlitz

Druhá světová válka za sebou zanechala zničená měs-
ta a miliony mrtvých. Wroclaw, tehdy „Festung Breslau 
– pevnostní město neboli pevnost Breslau“, bylo vzkří-
šeno ke své staré kráse a zve vás k návštěvě. Památky 
a vojenské hřbitovy připomínají oběti války.
Jen asi 15 kilometrů od centra města byl v obci Nadolice 
Wielkie (dříve Groß Nädlitz) na pozemku o rozloze přes 
tři hektary vybudován německý válečný hřbitov pro asi 
18 000 padlých vojáků. Kolektivní hřbitov, kde všechny 
válečné oběti, které ještě mají být zachráněny v oblasti 
Dolního Slezska, zde do-
stávají místo posledního 
odpočinku. Od roku 1998 
bylo znovu pohřbeno asi 
12 500 padlých. Při plá-
nování tohoto hřbitova 
byla myšlenka mírového 
parku začleněna do cel-
kového návrhu. Osazení 
zeleně bylo provedeno 
mimo jiné s více než 600 
stromy (jeřábem ptačím, 
javory a duby). Každý 
strom má svého spon-
zora, který věnoval část-
ku 250 eur na výsadbu 
a tím také spolufinanco-
val rozšíření hřbitova. Každý strom nese plaketu s číslem 
a jménem dárce. Ve vstupní budově, kde malá výstava 
také informuje o úkolech a cílech Volksbund Deutsche 

Kriegsgräberfürsorge, 
jsou zde také k dis-
pozici knihy se jmény 
a daty již identifikova-
ných padlých a také 
sponzorů stromů. 
Jména a data těch, 
kteří zde spočívají, 
jsou umístěna na žulových stélách, které jsou umístěny 
na okraji příslušného bloku pohřbení. 

Tento hřbitov jsem navštívil společně s Liborem Po-
spiechem a Tomášem Teuerem.

Připravil David Pluschke

 Na tomto válečném hřbitově spočívá 20 991 padlých vojáků

Nadolice Wielkie (Polsko) 

Na tomto místě našli poslední odpočinek i tito vojáci z Hlučínska:

 Místo narození Datum narození Datum úmrtí
1 Wittek Alois Kouty *26.05.1927 † 18.01.1945
2 Zidek Anton Kravaře *02.05.1892 † 26.04.1945
3 Raczek Konrad Lhotka *01.08.1911 † 01.01.1945
4 Hanslik Franz Malé Hoštice *19.08.1908 † 01.02.1945
5 Borunsky Günter Velké Hoštice *02.06.1923 † 01.01.1945
6 Konetzny Alfred Velké Hoštice *26.08.1916 † 01.03.1944

Milí spoluobčané!
Jaro se blíží a v našem Klubu připravujeme samé zajíma-
vé věci. Musíme nejdříve vzpomenout, že máme za sebou 
Tříkrálovou sbírku, v níž se u nás vybrala rekordní částka 
112 187 Kč. Děti, které se sbírky zúčastnily, byly pozvány 
do kina Mír na vyhodnocení a pohádku. Velmi nás potěši-
lo, že cenu vyhrála právě fotografie našich koledníků, kte-
rá přesně vystihuje atmosféru této bohulibé akce!
Panimámy v lednu potěšily klienty domova důchodců 
v Opavě na Kylešovské ulici, mezi nimiž je i naše rodač-
ka. Máme vždy radost, když se všichni zapojí a prozpě-
vují si s námi.

Také jsme se zúčastnily Masopustního průvodu a náram-
ně si to užily jako „zdravotnice“. Byla zima, ale u dobrého 
moku nám to nevadilo, nakonec jsme i basu oplakaly. 
A vyhrály jsme dortík! 

Ti starší si ještě pamatují, že se s basou loučili těs-
ně před úterní půlnocí, protože chtěli využít každou 
masopustní minutu. Následný čtyřicetidenní půst to-
tiž dodržovali velice přísně, omezovali maso i veselí. 
O to více se těšili na velikonoční svátky, kdy se opět 

pořádně najedli a poveselili. Synci se 
nemohli dočkat šmigrustu – veliko-
nočního pondělí. Děvuchy přemýšle-
ly, čím nabarví vajíčka pro fešné šmi-
grustníky a doufaly, že budou mokré 
tak akorát – ani málo ani moc. Ty 
nejmenší děvušky koledovaly už dva 
týdny předem. Obcházely sousedy 
s opentlenou větvičkou (majičkem) 
a přitom zpívaly: „Krasna krasna kras-
na, kaj si huši pasla, na zelene lúce, 
ztračila tam klúče…“. To bylo radosti, 
když výjimečně dostaly pár sladkostí, 

vždyť půst byl pro děti tak nekonečně dlouhý! 
My jsme si letos dopřály výjimku v podobě jarního před-
stavení ochotníků ze Štěpánkovic, kteří přijali naše po-
zvání a uvedli opravdu veselou hru „Hlavně diskrétně“. 
Musíte uznat, že byli super! 
Ve dnech 30.3. a 31.3.2023 uspořádáme opět sběr šat-
stva, které budeme přijímat jako obvykle v garáži u zám-
ku od 15 do 18 hodin. Prosíme, dávejte vše do pevně 
uzavřených pytlů, nebo kartonů. Nepoužívejte pytle 
modré a žluté, při manipulaci se trhají.
Po Velikonocích pro vás připravujeme koncert Petry Bíl-
kové (rodačka z Kravař) a Jany Rychter. Koncert se konat 
na zámku (1. poschodí) formou kavárničky v neděli 16. 
dubna v 16 hodin. Petra Bílková je v současné době he-
rečkou divadla Kampa Praha. Hraje, ale také zpívá, skládá 
své písničky a sama se doprovází na klavír. Jako hosta 
uvede Janu Rychter, se kterou budou mít pár společných 
a pěkných písní. Přijďte si poslechnout jejich krásný kon-
cert a udělejte si příjemnou nedělní pohodu! Vstupenky 
budou u členek Klubu žen a v prodejně u p.Jitky Vitásko-
vé. Vynikající občerstvení bude zajištěno!

Krásné jarní dny Vám přeje Klub žen

Klub žen se připravuje na jaro

Klub žen



28 29Občasník leden – březen 2023

Před blížícím se jarem se ještě ohlédneme za činností 
našeho klubu v období zimy.
Po Vánocích jsme uklízeli výstavu betlémů, která byla 
letos opět úspěšná a setkala se s velkým zájmem ve-
řejnosti. Sjížděli se zde lidé z širokého okolí, z Prahy 
a dokonce i ze zahraničí. 
Po ukončení výstavy jsme v prostorách zámku uspo-
řádali 20. 1. 2023 Seniorský ples, na kterém jsme se 
všichni bavili za zvuků hudby až do ranních hodin. 
Masopust jsme ukončili pečením koláčů a jejich pro-
dejem na velkohoštickém průvodu. 
Nyní už probíhají schůzky, na kterých chystáme Jarní 
výstavu. Letos ponese název „Co vydaly naše půdy“. 
Prosíme všechny občany, zda by nám mohli zapůjčit 
zajímavé věci, které mnoho z nás doma po předcích 
má. Všechny věci budou označeny jménem majitele 
a po skončení výstavy budou opět vráceny. Moc dě-
kujeme za spolupráci.
Kromě výstavy chystáme zájezdy, besedy a velké 
množství kulturních a společenských zážitků…
16. 3. 2023 proběhla beseda s cestovatelem Janem 
Hanzlíkem o cestě do Kanady. 22. 3. 2023 jsme jeli 
do kina Mír v Opavě na představení Kafe u Osmanyho 
a 31. 3. 2023 shlédneme představení Země úsměvů 
ve Slezském divadle. 
Na konci května plánujeme zájezd do Slezských Ru-
doltic a návštěvu zámku Linhartovy. Přesný termín 
bude upřesněn. Jak vidíte, stále se u nás něco děje a není čas na nudu. 

Pokud se k nám chcete přidat, srdečně zveme všechny 
zájemce na další schůzku, která proběhne 4. 4. 2023 
v klubovně Senior klubu na zámku. 

Kristina Nestrojová

Co zažil a chystá Senior klub

Senior klub

Milí spoluobčané,
zimní období je pro zahrádkáře, co se týče práce venku 
„mrtvé období“. Toho využíváme k zhodnocení minulého 
období a naplánování následujícího – 
letošního roku. V lednu proběhla naše 
výroční členská schůze, kde jsme si vy-
tyčili úkoly letošního roku. Jako první 
akci jsme si naplánovali ples zahrádká-
řů, který se konal 27. ledna. Společně 
se seniory jsme připravili stoly a vy-
zdobili sál. Na plese nám k poslechu 
a tanci hrál p. Rudolf Heisig a pro po-
bavení i inspiraci nám zatančila Diana 
Gaardbo s tanečníkem. Pro členy bylo 
připraveno občerstvení, kávička, záku-
sek a našla se i štamprlička. Všechny 
ženy obdržely kytičku. Bohatou tom-
bolou ples nekončil, ale naopak vytr-
valci se bavili do druhé hodiny ranní. 
Některé členky a členové chodí v úterý 
tančit s country skupinou, kde se pří-
jemně pobaví a v zimě, kdy je málo 
pohybu, něco udělají pro své zdraví. 
Práce venku nám začínají řezem vinné 
révy a později i řez ovocných stromů. 
Kromě této činnosti doma vypomá-
hají zahrádkáři svým známým a také 
i na školní vinici. V letošním roce jsme 
navíc na vinici nasadili dravého roz-
toče, který nám bude pomáhat v boji 
proti kadeřavosti, plstnatosti a celkově 
nám pomůže ve zlepšení zdravotního 
stavu keřů a přitom se jedná o čistě 
ekologické ošetření révy bez chemic-
kých reziduí. Brzy se bude probouzet 
jaro a začnou práce na zahrádce, ale již 
nyní zahrádkáři připravují sadbu rajčat, 
paprik, okrasných květin do truhlíků 
a řadu dalších rostlinek doma za okny. 
Až se oteplí koncem měsíce března, 
pak naší členové vyrazí s kopačkami 
a hráběmi na školní vinici a další sku-
pina s nůžkami a pilkami na řez šves-
tek na aleji do Chlebičova a dále ještě 
na řez ovocných stromků na třešňové 
aleji. 
Do letošní zahrádkářské sezony Vám 
všem občanům přeji mnoho potě-
šení z Vaší zahrádky či jen krásně 
kvetoucích květin za okny, bohatou 
úrodu a strávení mnoho krásných 

chvil nejen doma, ale také v přírodě a našem krásném 
zámeckém parku.

Teuer Josef a Puchalová Marie

Zahrádkáři v zimě

Zahrádkáři

JARNÍ APRÍLOVÁ
ZÁBAVA

SOBOTA 15.4.2023 od 19:00 hod.

SÁL POHOSTINSTVÍ VÍTEK - VELKÉ HOŠTICE

PŘEDPRODEJ VSTUPENEK
TRAFIKA U PAVLY - Pavla Jankovská 
Pekliska 56, VELKÉ HOŠTICE

FK VELKÉ HOŠTICE

REZERVACE
TEL.: 720 129 295

D.J. MICHAL SEIDL
VSTUPNÉ



30 31Občasník leden – březen 2023

LED
EN

Č
ER

VEN
EC

7.7.
21.7.

Ú
N

O
R

SR
PEN

4.8.
18.8.

B
Ř

EZEN
17.3.

31.3.
ZÁ

Ř
Í

1.9.
15.9.

29.9.
D

U
B

EN
14.4.

28.4.
Ř

ÍJEN
13.10.

27.10.
K

VĚTEN
12.5.

26.5.
LISTO

PA
D

10.11.
24.11.

Č
ER

VEN
9.6.

23.6.
PR

O
SIN

EC

B
IO

 svozový den - PÁ
TEK

 - LIC
H

Ý týden - sam
olepka bílá

Případná zm
ěna svozového dne Vám

 bude v dostatečném
 předstihu oznám

ena !

B
IO

O
D

PA
D

 - C
O

 SE SB
ÍR

Á
?

BIO

SVO
ZO

VÝ K
A

LEN
D

Á
Ř

 B
IO

O
D

PA
D

U
 2023

VELK
É H

O
ŠTIC

E

Svoz bioodpadu probíhá od  5:00  do  22:00  hod. !!!                           
Pytle s bioodpadem

, které budou stát u popelnic,  sbírány nebudou !!!

hlína
-

potraviny
-

sklo
-

plasty
-

tetrapack
-

papír
-

kovy
-

textil-
léky

-
gum

a
-

sm
ěsný

kom
unální

odpad
-

vaječné
skořápky

-
kosti

-
uhynulá

zvířata
-

popel
-

podestýlky
dom

ácích
zvířat

-
hřbitovní

odpad
(věnce,

um
ělé

květiny)
-

nebezpečný
odpad

-
elektroodpad

-
uliční

sm
etky

-
stavební suť - atd.

U
PO

ZO
R

N
ĚN

Í !

V případě zjištění, že popelnice obsahuje zakázané odpady, bude s m
ajitelem

 
nem

ovitosti zahájeno přestupkové řízení ve věci porušení platných předpisů a 
současně bude m

ajitel nem
ovitosti povinnen uhradit náklady za m

im
ořádný odvoz 

tohoto odpadu v m
in. výši 1.000,- K

č !

tráva
-listy

a
nať

ze
zeleniny

-jadřince
-pecky

z
ovoce

-skořápky
z

ořechů
-slupky

z
ovoce

a
zeleniny

-bram
borové

slupky
-kávový

odpad
-čajový

odpad
a

čajové
sáčky

-
piliny

-
hobliny

-
plevel-

košťály
icelé

rostliny
-

seno
-slám

a
-listí-dřevníhm

ota
-větve

z
prořezu

strom
ů

do
délky

25cm
a průřezu 2cm

!!! H
N

ĚD
Á

 PO
PELN

IC
E N

EB
U

D
E VYSYPÁ

N
A

,            
V PŘ

ÍPA
D

Ě, ŽE B
U

D
E O

B
SA

H
O

VA
T:

LED
EN

9.1.
23.1.

Č
ER

VEN
EC

10.7.
24.7.

Ú
N

O
R

6.2.
20.2.

SR
PEN

7.8.
21.8.

B
Ř

EZEN
6.3.

20.3.
ZÁ

Ř
Í

4.9.
18.9.

D
U

B
EN

3.4.
17.4.

Ř
ÍJEN

2.10.
16.10.

30.10.
K

VĚTEN
1.5.

15.5.
29.5.

LISTO
PA

D
13.11.

27.11.
Č

ER
VEN

12.6.
26.6.

PR
O

SIN
EC

11.12.
25.12.

M
O

B
ILN

Í SB
ĚR

N
A

 velkoobjem
ových a nebezpečných odpadů

U
PO

ZO
R

N
ĚN

Í - svoz odpadů probíhá v době od 5:00 do 22:00 hod.  !!!

6. února
17. května

15. srpna
14. listopadu

sběrný obal: žlutý pytel s potiskem
 M

arius Pedersen
PLA

STY                                                                                  

 nápojové kartony od m
léka, džusů, vína, atd.

20. února
7. června K

O
VO

VÉ O
B

A
LY

C
O

D
O

PYTLŮ
N

EPA
TŘ

Í?
-

plechovky
od

barev,
m

inerálních
olejů,

insekticidů,
pesticidů

a
jiných

chem
ikálií (jedná se o nebezpečné odpady, které odevzdejte do m

obilní sběrny)

A
N

O
:

noviny,časopisy,katalogy,neznečištěné
papírové

sáčky,kartony,krabice,kancelářský
papír,

knihy, sešity, obalový papír, reklam
ní letáky, atd..

6. března
22. června

N
E

!!!:kopírák,
voskovaný

papír,
hygienické

potřeby,
papír

znečištěný
potravinam

i,
použité

plenky,
textil, sklo, plasty, nebezpečný odpad, atd..

6. ledna
12. dubna

13. července
19. října

12. září
14. prosince

sběrný obal: m
odrý pytel s potiskem

 M
arius Pedersen

25. ledna
11. května

9. srpna
2. listopadu

16. března
29. června

31. srpna
29. listopadu

SVO
ZO

VÝ K
A

LEN
D

Á
Ř

 - VELK
É H

O
ŠTIC

E

pondělí
sudý   týden

(svoz sm
ěsného kom

unálního odpadu v roce 2023)

20. září
27. prosince

PET
lahve,folie

(čiré,barevné),m
ikrotenové

sáčky,sáčky
od

bonbónů,oplatek
a

cukrovinek,obaly
od

chipsů,
kávy,

igelitové
tašky,

plastové
obaly

neznečištěné
potravinam

i
(kelím

ky
od

jogurtů,
m

ásla,
sýrů,

m
asa),

vypláchnuté
H

D
PE

plasty
(obaly

od
kečupů,

hořčice,
šam

ponů,
pěny

do
koupele,

kosm
etiky,

sava,
dom

estosu,
prostředků

na
m

ytí
nádobí,

čistících
prostředků),

obalový
polystyren,

plastové hračky, atd.

TETR
A

PA
C

K
        

PLA
STY + TETR

A
PA

C
K

 + K
O

VO
VÉ O

B
A

LY - vše do jednoho pytle !!!

sobota 25. března
sobota 10. června

sobota 21. října

kovové
obaly

neznečištěné
potravinam

i
(vypláchnuté

konzervy),
plechovky

od
piva

a
jiných

nápojů,
drobné

kovové
předm

ěty
z

dom
ácností,

sprejové
nádobky,

kovová
víčka,

prázdné
obaly

čajových
svíček, atd.

9. ledna
13. dubna

19. července
12. října

PA
PÍR

Dne 21.1.2023 se v tělocvičně ZŠ Velké Hoštice uskuteč-
nil další ročník obecního volejbalového turnaje. V letoš-
ním roce se přihlásilo celkem 7 týmů. Jednotlivé týmy byly 
rozlosovány do dvou skupin, kdy o postupu do semifiná-
lových bojů rozhodoval počet bodů. Vzájemně se utkaly 
družstva Zahrádkáři a Mámy a my. V druhém utkání proti 
sobě nastoupily týmy Obicom a Obecní úřad. K vidění byly 
viděny hodnotné sportovní výkony.  Nakonec se v zápa-
se o 3. místo utkaly Mámy a my s Obecním úřadem,  po 
dlouhé a vyrovnané bitvě vyhrál první jmenovaný tým. Do 
velkého finále se probojovaly týmy Zahrádkáři a Obicom. 
Po strhujícím zápase byly v závěru šťastnější Zahrádkáři.  

Celkové pořadí:       1. Zahrádkáři 
        2. Obicom
        3. Mámy a my
        4. Obecní úřad

Obecní volejbalový turnaj

Vítězný tým Zahrádkáři: zleva Ondřej Smolka, Pavel Tulach, Radim 
Nestroj, Kamil Teuer, dřepí Tomáš Nestroj, Kateřina Přidalová

V sobotu 18.3.2023 se uskutečnil další z plánovaných 
obecních turnajů a to ve florbalu. 
V letošním ročníku se přihlásily celkem čtyři týmy - 
Devils, HoTo, Mladíci z Hoštic a Obecní úřad. Hrálo se 
systémem každý s každým, kdy o konečném pořadí 
rozhodovaly získané body. 
Ač v nejmenší sestavě, nicméně v excelentním nasaze-
ní celý turnaj ovládl tým HoTo.
Po finálových nájezdech byl také vyhlášen nejlepší 
střelec turnaje Ondřej Frank, který uhájil toto místo 
před Tomášem Nestrojem a Honzou Kaštovským. 

Celkové pořadí:       1. HoTo
        2. Devils
        3. Mladíci z Hoštic
        4. Obecní úřad

Gratulujeme vítězům a děkujeme všem zúčastněným za 
sportovní výkony v duchu fair play. 

Za sportovní komisi připravil David Pluschke

Florbalový turnaj 

Vítězný tým HoTo: Pavelek Michal, Kaštovký Jan, Nestroj Tomáš, 
Pirek Filip a Nestroj Radim

5. Hasiči
6. Lidi z VH
7. Rebelové

Sport



Obec Velké Hoštice ve spolupráci s Klubem žen 
zve všechny maminky, babičky a prababičky

na oslavu

Dne matek,
která se uskuteční v neděli 21.5.2023 od 15 hodin 

v sále pohostinství na Opavské ulici.

V kulturním programu vystoupí děti z Mateřské 
a Základní školy Velké Hoštice. Po vystoupení dětí 

budou hrát k poslechu místní hudebníci.

 Bude připraveno i malé občerstvení.

Na setkání s Vámi se těší pořadatelé.

Občasník – zpravodaj obce Velké Hoštice, periodický tisk územního samosprávního celku, registrován u Ministerstva kultury ČR pod číslem MK ČR 
E 24095. Vydavatel: Obec Velké Hoštice, Zámecká 195, 747 31 Velké Hoštice, IČO: 00300845. Datum vydání: 27.03.2023. Místo vydání: Velké Hoštice. 
Náklad 550 ks. Tisk: BITTISK s.r.o., Opava. Grafika: Ing. Michal Kubesa. Redakce: Ing. David Benek, Ing. Michal Kaluža, Michaela Hanske. Vychází 4x ročně, 
uzávěrka příštího čísla 18.06.2023. Příspěvky neprochází odbornou jazykovou úpravou.


